
 Servizio Politiche giovanili   n. 44 
 

OGGETTO:  Approvazione Avviso a Formulare manifestazione di interesse per la presentazione di 
proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di 
progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione 
Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, “Sviluppo turismo culturale”.. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PRESO ATTO del Documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui il 
Dirigente fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni; 
 
RITENUTO pertanto che è in scadenza l’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al Piano 
Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO - Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli 
Piceno, “Sviluppo turismo culturale” e che il Comune di Ascoli Piceno intende partecipare 
all’assegnazione del finanziamento presentando una proposta progettuale; 
 
DATO ATTO che necessita approvare il suddetto avviso pubblico che, allegato alla presente 
determinazione, ne costituisce parte sostanziale ed integrante; 
 
DATO ATTO: 
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale 
n. 46 del 30/11/2016; 
- che, a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 
41, del D. Lgs. N. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il 
destinatario finale dello stesso; 
- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale; 
 
RICHIAMATA la nota in data 30/10/2017 prot. n. 85180 a firma del Sindaco, indirizzata al Dirigente 
del Servizio Sport e Politiche Giovanili ad oggetto: “Piano pluriennale 2017/2019, Progetto 
Masterplan terremoto- Richiesta attivazione”, con la quale si chiede al servizio stesso di provvedere 
all’ attivazione ed agli adempimenti conseguenti al “Progetto Masterplan terremoto” poiché il progetto 
stesso coinvolge i giovani nella promozione e valorizzazione del territorio attraverso la creatività e i 
linguaggi contemporanei;  
 
RICHIAMATI altresì: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 02/05/2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017-2019 ed il Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il PEG 
2017/2019; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs 267 del 18/8/2000 e s. 
m.i. ed in particolar modo l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale, l’art. 151 
sull’esecutività delle determinazioni, gli artt. 183 e 191 inerenti le assunzioni di impegni di spesa;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs.50 del 18/04/2016; 
- il Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
1) di approvare l’avviso a formulare manifestazione di interesse per la per la presentazione di proposte 

di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in 
attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di 
Risparmio di Ascoli Piceno. 

 
2) di stabilire l’affissione del predetto avviso esplorativo all’Albo Pretorio del Comune e la 
pubblicizzazione sul sito del Comune di Ascoli Piceno; 
 
3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
4) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel prof. Sandro Marcantoni, il responsabile del 
procedimento del presente atto; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
 
 

IL DIRIGENTE 

            (Avv. Alessandra Cantalamessa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO:  Approvazione Avviso a Formulare manifestazione di interesse per la presentazione di 
proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di 
progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione 
Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, “Sviluppo turismo culturale”. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

DATO ATTO: 
- che è imminente la scadenza dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al Piano 
Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli 
Piceno, “Sviluppo turismo culturale” e che il Comune di Ascoli Piceno intende partecipare 
all’assegnazione del finanziamento presentando una proposta progettuale; 
-che con nota in data 30/10/2017 prot. n. 85180 a firma del Sindaco, indirizzata al Dirigente del 
Servizio Sport e Politiche Giovanili ad oggetto: “Piano pluriennale 2017/2019, Progetto Masterplan 
terremoto- Richiesta attivazione”, si chiede al servizio stesso di provvedere all’ attivazione ed agli 
adempimenti conseguenti al “Progetto Masterplan terremoto” poiché il progetto stesso coinvolge i 
giovani nella promozione e valorizzazione del territorio attraverso la creatività e i linguaggi 
contemporanei;  
- RILEVATO  che la finalità del progetto è quella di sviluppare il turismo di scoperta della città  e di 
realizzare interventi culturali in grado di valorizzare le peculiarità e le specialità del territorio facendo 
leva sulla creatività di giovani under 35 e su strategie di audience development ed engagement , così  
capitalizzando  e potenziando i risultati dei progetti realizzati, negli ultimi anni, proprio dal settore 
delle Politiche Giovanili dall’Amministrazione Comunale, ponendosi così in linea di continuità con i 
risultati del progetto “SPACE. SPazi creAtivi ContEmporanei”, finanziato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e dall’Associazione Nazionali dei Comuni Italiani – ANCI.  
 
RITENUTO dunque opportuno cogliere altra occasione per far crescere questa parte di mondo dedicata 
ai giovani e allo sviluppo delle loro capacità intellettuali e creative, si palesa, anche sulla scorta della 
volontà espressa dal Sindaco con la sopra citata nota, utile rispondere alla iniziativa della Fondazione  
cassa di risparmio, onde concorrere all’ottenimento del finanziamento messo in bilancio dallo stesso 
organo.  
  
- DATO ATTO che, per attivare quanto sopra, si ritiene produttivo l’apporto esterno  da ricercare 
attraverso apposita “manifestazione di interesse per la  presentazione di proposte di partenariato e di 
intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano 
Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli 
Piceno” allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul  sito del 
Comune, nel quale sono dettagliatamente esplicitate le finalità che il Comune intende perseguire,  le 
modalità di partecipazione e di selezione; 
 
Si rappresenta che dalla pubblicazione dell’avviso di  cui è parola, saranno concessi 11 gg di tempo per 
la presentazione di progetti; il periodo ridotto rispetto al consueto è imputabile al fatto che la proposta 
della fondazione è stata resa nota al Comune tramite mail del 27 Ottobre 2017, vagliata e approvata dal 
Sindaco il successivo 30 Ottobre.  
La redazione dell’odierno documento, per la sua completezza e puntualità,  ha richiesto, come di 
prassi, quei tempi tecnici propri dell’azione amministrativa e necessari per la conoscenza del bando, 
per la  reale  presa di coscienza della opportunità e del vantaggio per l’Ente quanto all’adesione.  



Anche l’utile e indispensabile coinvolgimento di altri servizi comunali,  quale  contributivo apporto 
alla perfezione dell’atto, ha determinato il prolungamento della fase istruttoria.   .  
Per ogni considerazione che precede, stante dunque la ristrettezza dei tempi, ma la assoluta importanza 
della partecipazione dell’Ente all’iniziativa  della Fondazione Carisap che avrà scadenza il prossimo 1^ 
Dicembre 2017,  assicurando massima divulgazione della manifestazione,  vengono concessi i giorni 
sopra indicati per la presentazione da parte di terzi di manifestazione di interesse al progetto, che si 
ritengono comunque congrui per la costruzione di un valido documento da proporre. 
La scadenza per la presentazione dei progetti è dunque fissata al 20 novembre. 
Il partecipante selezionato per il miglior progetto dovrà entro il giorno 28 Novembre corredare lo 
stesso di ulteriori dettagli oltre consentire al Comune di procedere alla partecipazione entro il 1 
dicembre. 
Per le considerazioni sopra esposte  
 

PROPONE 
 

Al Dirigente di valutare l’adozione della presente determinazione: Approvazione Avviso a 
formulare manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di partenariato e di intervento da 
attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 
2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, 
“Sviluppo turismo culturale”. 

 
08 Novembre 2017 
 
 
 
 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                           Prof Sandro Marcantoni 


	OGGETTO:  Approvazione Avviso a Formulare manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, “Sviluppo turismo culturale”..
	IL DIRIGENTE
	1) di approvare l’avviso a formulare manifestazione di interesse per la per la presentazione di proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno.
	OGGETTO:  Approvazione Avviso a Formulare manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, “Sviluppo turismo culturale”.
	Al Dirigente di valutare l’adozione della presente determinazione: Approvazione Avviso a formulare manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di partenariato e di intervento da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al  Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, “Sviluppo turismo culturale”.


